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1. ÚVOD

Za téma rigorózní práce jsem si vybral problematiku „Ochrany osobnosti“, konkrétně

ve spojení s poškozením zdraví na základě pracovního úrazu.

Téma mě velice zaujalo z důvodu toho, že zejména v případě náhrady nemajetkové újmy

v penězích dle příslušných ustanovení zákona číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném

znění1, současná soudní praxe, dle mého názoru, překračuje právě v případě náhrady

nemajetkové újmy v penězích často meze, které vytyčil zákonodárce a že se neřídí vůlí

zákonodárce. Současná soudní praxe se často domnívá, že zvláště v případě odškodnění úrazů

způsobených byť nedbalostně, není postačující náhrada škody dle příslušných ustanovení

zákona číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění2 a s ním související vyhlášky

Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského

uplatnění, v platném znění a přikračuje k přiznávání duplicitních nároků, spočívajících na

témže skutku (poškození zdraví), avšak vycházejících ze zcela odlišných a pro jiný účel

existujících ustanovení právní normy.

Tato práce obsahuje, na rozdíl od ryze teoretických prací, i velmi rozsáhlou procesní složku

na základě konkrétního případu z praxe, která vychází z mých poměrně obsáhlých osobních

zkušeností v této oblasti a jejíž obsah s ohledem na průběh případu upozorňuje na možné

nástrahy v aplikační praxi. Zejména pak je z obsahu konkrétního případu možno vysledovat,

jakým způsobem jednotlivé soudy přistupují k hodnocení zásahu do osobnostního práva a

jakým způsobem může (negativně) ovlivnit rozhodování soudu emocionální stránka případu.

Lze konstatovat, že v rozhodování soudů nemá, objektivně vzato, emocionální prvek

konkrétního případu své místo, neboť soudy by měly rozhodovat po právu a nikoli na základě

subjektivního náhledu na případ, nicméně je zjevné, že zejména v případech sporů o ochranu

osobnosti je velmi těžké docílit stavu, kdy by se soud v případě rozhodování o žalobě na

ochranu osobnosti oprostil od určitého subjektivního (ať již se jedná o sympatii či antipatii)

vztahu k poškozené straně a své rozhodování opřel pouze o právo. Netřeba zdůrazňovat, že

takový stav je žádoucí a smyslem této práce je jeho dosažení napomoci.

1 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, § 13, původní nebo upravené texty pro ASPI.

2 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, § 444, původní nebo upravené texty pro ASPI.
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 The principal topic of this thesis is the issue of personal rights protection, specifically

the protection of personal rights in connection with an occupational injury.

My interest in the topic stems from the discrepancy between the statutory damages that may

be awarded for non-pecuniary loss under the applicable provisions of Act 40/1964 Sb., Civil

Code, as amended1 (Civil Code) and the damages customarily awarded by Czech courts,

which often substantially overstep the boundaries prescribed by the legislature. The Czech

courts frequently ascribe to the view, particularly in cases involving a non-pecuniary loss

caused by occupational injuries (even where caused by negligence), that the statutory

damages, that is damages stipulated by the Civil Code2 and by the implementing regulation,

do not represent an adequate compensation; as a consequence, the courts in this jurisdiction

tend to append to the statutory damages for a single injury or loss of health claim an

additional compensation that derives its statutory justification from the provisions of law

enacted with a completely different original intent.

Unlike the purely theoretical treatises, this thesis incorporates an extensive case-study based

on my comprehensive personal experience in this area that reveals some of the possible

pitfalls of personal rights protection cases. The principal advantage of a detailed analysis of a

specific case is that it allows tracking the differences in the reasoning adopted by the courts

involved in the various stages of litigation; differences that often appear to be driven by the

emotional appeal of the case on individual judges. For although the decision-making process

of the courts should be as objective and dispassionate as humanly possible, it is nevertheless

rather apparent that a completely rigorous and impersonal approach is very difficult to

accomplish, particularly in personal rights’ violation cases, and that an element of certain

subjective sympathy or antipathy toward the aggrieved party is always present in the judicial

treatment of such claims. This thesis hopes to assist in achieving a more desirable state of

affairs, where more merit would be given to the objective assessment of the case.

1 Act 40/1964 Sb., Civil Code, as amended, Section 13, original or amended texts from the ASPI system.

2 Act 40/1964 Sb., Civil Code, as amended, Section 444, original or amended texts from the ASPI system.
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V případě posuzování žalob na ochranu osobnosti, spočívajících na poškození zdraví žalobce,

se, dle mého názoru, soudy zcela nad rámec své kompetence domnívají, že jsou příslušny vůli

zákonodárcovu nahradit vůlí vlastní a velmi extenzivním výkladem shora zmíněných

ustanovení „berou spravedlnost do vlastních rukou“.

Mohu jako právník s takovým postupem nesouhlasit a přesto jej musím jako existující

akceptovat a ve své každodenní praxi advokáta se s ním potýkat, i když jsem toho názoru, že

takový postup je chybný a že tento nedostatek legislativy, nereflektující reálné případy jejich

dopady (a všichni chápeme, že částky, které jsou poškozenému ve většině případů přiřknuty

dle shora uvedených ustanovení příslušných právních předpisů, jsou částkami nedostačujícími

a neodpovídajícími současnému ekonomickému vývoji v České republice) nelze nahrazovat

pouze výkladem soudů, překračujícím zcela jejich kompetence, a že jediná a

v demokratickém právním státě dokonce jediná správná cesta k nápravě, je vyvinutí

dostatečného tlaku na zákonodárce, aby přijal novelu zcela nevyhovujících ustanovení

příslušných právních předpisů upravujících problematiku ochrany osobnosti a náhrady

nemajetkové újmy v penězích.

A dokud se tak nestane, budu hájit principy, na kterých spočívá právní řád našeho

demokratického právního státu, tedy budu tvrdit, že je chybné nahrazovat zákonodárcovu vůli

rozhodnutími soudů, vycházejícími spíše z pocitu sounáležitosti a soucitu s poškozeným

člověkem, než z platné, i když již zřejmě společensky překonané právní úpravy, jakkoli

morálně je tato motivace ospravedlnitelná. Ač mám někdy tendenci rozumět tomu, proč

v konkrétních případech soud přiřkne poškozenému částku, na základě ustanovení § 13 odst.

(2) zákona číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, která je mnohonásobně

vyšší, nemohu rozhodně souhlasit s tím, že se tak děje výkladem ustanovení, které bylo

původně zákonodárcem zamýšleno pro naprosto jiné skutkové situace.

V čem konkrétně spatřuji problém? Problém nacházím v dvojím odškodnění při poškození

zdraví. Zákonodárce původně nezamýšlel odškodňovat újmu na zdraví jednak dle § 11 OZ, ve

kterém je zmíněno právo na ochranu života a zdraví a s ním souvisejícím odškodnění dle § 13

OZ a zároveň podle § 444 OZ. Ustanovení § 11 OZ totiž postihuje ty oblasti života a zdraví,

které nepostihuje poškození zdraví v důsledku úrazu či způsobení fyzického zranění, nýbrž

postihuje, dle odborných komentářů právo na ochranu života před narozením, na život ve
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zdravém prostředí, na důstojný život a podobné přirozenoprávní nároky. Navíc je ustanovení

§ 11 OZ chápáno jako ustanovení generální a ustanovení § 444 pak jako ustanovení speciální.

Zde se pak dostáváme do problému odškodnění újmy na zdraví jednak dle obecného

ustanovení a pak též dle speciálního ustanovení při porušení zásady non bis in idem.

Jak jsem již zmínil, ustanovení § 11 v oblasti ochrany života a zdraví, je pro mě spíše

ustanovením s přirozenoprávními kořeny, reflektujícím spíše lidskou čest s důstojnost, tedy

například právo na důstojný život a nikoli ustanovení, na základě nějž by se měla

odškodňovat újma způsobená například neúmyslným zraněním. K tomu účelu by pak mělo

sloužit pak pouze ustanovení § 444 OZ, tak jak to původně zákonodárce i zamýšlel.

Při svých úvahách jsem vycházel i z výkladu historického, který je zpravidla právní teorií

používán pouze tehdy, pokud není možno právní pojem vyložit jinak, či tehdy, pokud

výkladové selhává metoda logického, jazykového, nebo systematického výkladu. Pomocí

historického výkladu se totiž zjišťuje smysl zákona z hlediska úmyslu zákonodárce3.

V tomto konkrétním případě taková situace nastává, a proto je nutné se obrátit do minulosti,


[…]


založen na principu předvídatelnosti postihů za překročení zákona. Takový stav považuji za

nepřijatelný.
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Lze se jen domnívat, proč tomu tak je a lze se dohadovat, kde hledat příčiny takového

neutěšeného stavu. Nebývá než doufat, že nová právní norma v podobě nového občanského

zákoníku přinese do podobných institutů a zejména do ochrany těchto institutů větší jistotu a

že odstraní současnou právní nejistotu v takových případech.

Zaměření této práce bylo, možná více, než v případě jiných obdobných prací, směrem do

praxe. Proto podstatnou součástí této práce je podrobná analýza zcela konkrétního a dokonce

stále aktuálního (dosud pravomocně neskončeného) případu pracovního úrazu, který

znamenal zásah do osobnostních práv jedince. Rozporuplnost přístupu prvoinstančního a

odvolacího soudu, jakož i jednotlivé aspekty projednávaného případu, zejména z pohledu

poškozeného a škůdce (v tomto případě žalobců a žalované) pak ukazují typické problémy,

kterých řešení bývá předmětem soudních řízení o ochranu osobnosti, zejména v oblasti zásahů

do osobnostních práv, spočívajících v poškození zdraví. Zároveň pak analýza tohoto případu a

závěry z něj učiněné naznačují hlavní problémy aplikační praxe a tím dávají snad i vodítko

pro legislativní úvahy do budoucna, ať již v souvislosti s připravovanou velkou rekodifikací

občanského zákoníku anebo případně i pro úvahu směrem ke speciální právní úpravě ochrany

osobnosti. Každopádně lze uzavřít, že tato právní oblast si pro svou vzrůstající důležitost naší

společnosti právem zasluhuje stále větší pozornost.

Závěrem této práce bych chtěl poděkovat dvěma kolegům-právníkům, a to kolegovi

advokátovi Mgr. Petru Vaňkovi, který v kauze, jež je důležitou součástí této práce, férově a

důsledně zastupoval protistranu a i díky jehož procesním podáním jsem měl možnost pro svou

práci čerpat informace.

A zejména pak bych chtěl velmi poděkovat konzultantovi této práce, Doc. JUDr. Josefu

Salačovi, Ph.D., proděkanovi Právnické fakulty Univerzity Karlovy, za to, že mi umožnil tuto

práci pod svým vedením vypracovat a za jeho cenné postřehy a komentáře, které mi byly

vodítkem při zpracování této práce.
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11. RÉSUMÉ (EN)

This thesis explores the topic of personal rights protection in the current legal practice,

and the legal instruments available for personal rights protection under the Czech law.

The thesis depicts the less than perfect legislative treatment of personal rights protection and

presents practical, case-study derived recommendations on the preferable enforcement of this

legal institute.

The thesis strives to show how to arrive at a satisfactory judicial resolution of a personal

rights lawsuit without resorting to legal instruments that were not originally intended for such

situations, as is often the case today, and illustrates the somewhat haphazard judicial

construction of law in this jurisdiction, and the non-systemic established practice of courts

that often contravenes one of the basic tenets of civil law – that the courts should always

proceed within the limits granted by the legislature. The thesis demonstrates how easily the

courts tend to overstep the boundaries of authentic interpretation, while precluding any

effective means of legal protection against such conduct on their part, a very undesirable

feature of a judicial system in a democratic state that proclaims to function in compliance with

the principles of the state of law, and alerts to the absence of a legal mechanism that would

prevent the courts from such an arbitrary interpretation that may at times result in some rather

absurd consequences.

This state of affairs leads to uncertainty at law and to interpretational inconsistencies that

make the ultimate outcome of certain disputes very unpredictable, as illustrated in the case

analyzed in this thesis, where different judges from different courts issued quite incompatible

rulings that did not allow for a single coherent interpretation, did not provide even a rough

guideline on how to proceed in similar disputes, and even failed to agree on the amount of

damages (for non-pecuniary loss) that the defaulting party may expect to pay for such a

violation.

This outcome gives rise to a surmise that our legal system fails on the point of predictability

of sanctions for the breach of law. I consider such a failing unacceptable under the rule of law.

But since it is difficult to make any definite conclusions about the causes and reasons of such

sad state of affairs, we may only hope that the pending reform of the civil law, soon to be
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launched by the new Civil Code, eradicates the uncertainty that prevails in the type of cases

described in this thesis.

Unlike some more theoretical treatises of this kind, the principal focus of this one is on the

practice of law. This is why it incorporates an extensive analysis of a recent case (still

pending) of an occupational injury that violated the personal rights of a specific individual.

The incongruous rulings of the first-instance and the appeal court, and the various aspects of

the case as perceived from the perspective of the aggrieved and defaulting party (plaintiff and

defendant, respectively) illustrate some of the most quintessential problems faced by parties

involved in personal claim lawsuits, and in occupational injury cases in particular. In my case-

study and in the accompanying analysis, I attempted to demonstrate that some of the issues

experienced during the litigation indicate the existence of some more fundamental problems

in the enforcement of law in this jurisdiction, and I tried to present certain guidelines and

recommendations for possible improvements in the legislative treatment of the issue at hand,

either by virtue of the upcoming reform of the Czech civil law or through a statutory

enactment that would focus more specifically on the matter of personal rights protection. In

any event, I believe it would be safe to conclude that the importance of this field of law in our

society is still on the rise, and that it deserves and will demand more attention in the future

from both the legislature and the judiciary.

Finally, I would like to express my sincere thanks to two esteemed colleagues at law. First, I

am grateful to attorney Mgr. Petr Vaněk, who acted as the legal counsel of the adverse party

in the case presented in my thesis, and whose fair and thorough treatment of the case proved

to be an important source of information.

My vastest debt is to the supervisor of this thesis, Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D., Vice Dean

of the Faculty of Law of the Charles University, for his kind and patient guidance, and for his

invaluable comments and insightful observations.
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