**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

## **Posudek oponenta rigorózní práce**

**Název práce : Žaloba na ochranu osobnosti v případě poškození zdraví**

**Kandidát : Mgr. Martin Švéda**

**Práce odevzdána : v červenci 2011**

Práce sice obsahuje 123 stran vlastního textu, takže by měla formálně splnit základní požadavek pro uznání práce jako práce rigorózní, ale již zde mám zásadní výtky.

Práce má na různých místech rozdílný počet znaků na stránce, což je především u transkripce znění použitých právních předpisů, takže při seřazení textu do stejné normy by počet stran byl nižší než odpovídá číslování.

Protože nehodnotím úroveň práce počtem stran, uvedený nedostatek práce bych přešel. Jenže jsou zde i další faktory, které mě nutí se počtem stran práce zabývat. Předně je to již zmíněná přesná transkripce znění právních předpisů bez zařazení do souvislého textu práce. Metoda: ocitovat přesně předpis a poté na citaci reagovat se mi jako metoda práce rigorózní nelíbí, tu bych ještě toleroval u práce diplomové, byť s výhradou.

Kandidát již v úvodu práce uvádí, že se bude v rámci zvoleného tématu zabývat vlastním případem, v němž zastupoval jako advokát. Proti aplikaci vlastní právní praxe bych nic nenamítal, kdyby rozbor všech učiněných podání stran a v podstatě doslovný opis těchto podání nezaplňoval většinu stran práce, kde předpokládám schopnost právní analýzy. Při popsané metodě mi jako výsledek bohužel vychází počet stran a nikoliv vždy osobnost autora.

Kandidát zvolil téma bezesporu zajímavé a hodné pozornosti, ale při zvolené metodě mi jako výsledek práce spíše vychází popis pocitu kandidáta nad rozhodovací praxí jednoho soudu prvního stupně a jednoho soudu odvolacího, s dovětkem, že spor ještě nebyl pravomocně ukončen.

Kdyby kandidát zvolil cestu „zhuštěných“ informací a více se věnoval problémům teoretickým, o nichž v úvodu práce ale sděluje, že převažovat nebudou, téma by lépe zvládnul.

Kritický rozbor rozhodovací činnosti jednoho soudu by podle mého soudu více „slušel“ časopiseckému článku, než monotématu rigorózní práce.

Krom této zásadní připomínky mám ještě několik detailních poznámek.

Patrně nedopatřením je strana 6 překladem českého textu strany 5 do angličtiny. Na straně 7 ve třetím odstavci je obsaženo prohlášení autora, že bude hájit myšlenku, že je chybné nahrazovat vůli zákonodárce rozhodnutím soudu. Tato myšlenka je vyslovena velmi emotivně (ostatně emoce autora jsou patrné i na jiných místech práce), ale téma popsané úvahy soudce, který se ostatně nemusí striktně řídit zákonem a má i právo obrátit se na Ústavní soud, je podle mého soudu právě oním rysem soudcovské nezávislosti. Samozřejmě volná úvaha nesmí být zvlášť či subjektivním pocitem soudce, musí být řádně odůvodněna. Tuto poznámku činím proto, že nejsem příznivcem jednoznačných a striktních soudů, neboť byt' by zásada platila, vždy má demokratický právní režim alespoň výjimku, jinak by bylo možné, aby soudily počítače a nikoliv lidé.

Na straně 24, druhý odstavec zdola je užit výraz „druhák“, který jako slang do vědecké práce nepatří, nejedná-li se o práce na téma hovorová řeč.

Z uvedených důvodů se domnívám, že bezesporu velmi zajímavé téma práce autor zcela nezvládl a práci k obhajobě nedoporučuji a navrhuji její přepsání.

V Praze dne 29.11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl